
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

с. АРЗГИР АРЗГИРСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
(МБОУ СОШ № 1 с. Арзгир) 

 
ПРИКАЗ 

 
18.08.2023 г.          № 227 

с. Арзгир 
 

О реализации Единой модели профессиональной ориентации – 
профессионального минимума 
 
На основании приказа министерства образования Ставропольского края от 
26.07.2023г. №1299-пр «Об утверждении плана мероприятий по подготовке к 
реализации Единой модели профессиональной ориентации – 
профессионального минимума в общеобразовательных организациях 
Ставропольского края, планирующих его реализацию в 2023/24 учебном 
году», на основании приказа отдела образования администрации Арзгирского 
муниципального округа от 14.08.2023г. №410 «Об утверждении плана 
мероприятий по подготовке к реализации Единой модели профессиональной 
ориентации – профессионального минимума в общеобразовательных 
организациях Арзгирского муниципального округа»  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ответственным за внедрение профессионального минимума 
заместителя директора по УВР Мирошник Е.И.  

2. Назначить ответственным за регистрацию учащихся 6-11 классов на 
сайте «Билет в будущее»   педагога-навигатора  проекта «Билет в 
будущее», учителя географии МБОУ СОШ №1 с.Арзгир Бирюкову 
О.Г. 

3. Классным руководителям 6-11 классов осуществить сбор согласий 
родителей и учащихся на обработку персональных данных до 
30.08.2023г. 

     4.   Утвердить прилагаемый план по подготовке к реализации    
           профминимума.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по УВР Мирошник Е.И. 

 
Директор 
МБОУ СОШ № 1 с. Арзгир      Ю.М. Пронина 
 
С приказом ознакомлены: 
Мирошник Е.И. 
Бирюкова О.Г. 
 



                                                                                     Приложение №1 к приказу № от 18.08.2023г 
 
 
 

 
 

План 
по реализации профминимума в МБОУ СОШ №1 с.Арзгир 

в 2023-2024 учебном году 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

1 Организация разъяснительной работы с 
педагогами, классными руководителями  
школы 

до 01.09.2023г. администрация школы 

2 Проведение педсовета по вопросу 
реализации профминимума в 2023-2024 
учебном году 

30.08.2023г заместитель директора 
по УВР Мирошник 
Е.И. 

3 Регистрация обучающихся 6-11 классов 
в проекте «Билет в будущее»  

до 04.09.2023г. Бирюкова О.Г. 
классные 
руководители 6-11 
классов. 

4 Разработка плана профориентационной 
работы на 2023-2024 учебный год в 
соответствии с выбранным (базовым) 
уровнем реализации  

до 20.08.2023г. заместитель директора 
по УВР Мирошник 
Е.И. 

5 Включение в расписание уроков школы 
профориентационного урока  

до 20.08.2023г. заместитель директора 
по УВР Бескровная 
С.И. 

6 Разработка уроков учителями-
предметниками, включающими  
профориентационое содержание уроков 
по предметам общеобразовательного 
цикла (физика, химия, математика и 
т.д.), 

в течение года учителя-предметники 

7 Проведение классных часов (в т.ч. с 
демонстрацией выпусков открытых 
онлайн-уроков «Шоу профессий»); 
бесед, дискуссий, мастер-классов, 
коммуникативно- деловых игр 

в течение года классные 
руководители 6-11 
классов. 

8 Участие в конкурсах 
профориентационной направленности (в 
т.ч. в рамках Российского движения 
школьников, Юнармии, реализации 
проектов «Россия - страна 
возможностей», чемпионатов 
«Абилимпикс», «Профессионалы» и др.). 

в течение года классные 
руководители 6-11 
классов. 

9 Проведение уроков по предпрофильной 
подготовке в 9-х классах 

в течение года заместитель директора 
по УВР Мирошник 
Е.И. 

10 Проведение тематических родительских 
собраний в том числе с приглашением 
представителей разных профессий  

в течение года классные 
руководители 6-11 
классов. 

11 Открытие психолого-педагогического 
класса  

с 01.09.2023г. администрация школы 



 Защита индивидуальных проектов 
учащимися 10-х классов  

май 2024г. учителя-предметники 

12 Размещение на информационных 
ресурсах школы (сайт, социальные сети) 
информацию о работе кружков и секций 
МБОУ СОШ №1 с.Арзгир в 2023-2024 
учебном году 

до 01.09.2023г. заместитель директора 
по ВР Москаленко 
Н.В. 

13 Размещение на сайте школы 
информации о профильных класса, 
списков учащихся 10-х классов, 
протокола приема в 10-е профильные 
классы.  

до 01.09.2023г. заместитель директора 
по УВР Мирошник 
Е.И. 

14 Участие родителей учащихся 6-11 
классов во Всероссийском родительском 
собрании по профориентации 

сентябрь 2023г. заместитель директора 
по ВР Москаленко 
Н.В. 

15 Заключение соглашений о партнерстве с 
работодателями округа 

в течение года заместитель директора 
по ВР Москаленко 
Н.В. 

16 Посещение обучающимися 6-11 классов 
профессиональных образовательных 
учреждений с целью участия в 
профессиональных мероприятиях, 
экскурсиях 

в течение года заместитель директора 
по УВР Мирошник 
Е.И. 
классные 
руководители 6-11 
классов 

17 Организация профессиональных проб, 
включая проект «Билет в будущее» 

в течение года заместитель директора 
по ВР Москаленко 
Н.В. 

18 Организация работы 
профориентационных профильных смен 
в каникулярный период 

май – июль 2024г. заместитель директора 
по ВР Москаленко 
Н.В. 

19 Разработка и проведение уроков 
профориентационной направленности  в 
рамках учебного предмета «Технология» 

в течение года учителя технологии 

20 проведение консультаций для родителей 
и учащихся по профессиональному 
самоопределению  

в течение года психолог школы 
классные 
руководители 6-11 
классов 

21 Прохождение курсов повышения 
квалификации для педагогов, 
участвующих в реализации проекта  

течение года заместитель директора 
по УВР Мирошник 
Е.И. 

22 Разработка информационного раздела 
«Профминимум» на сайте школы.  

до 01.09.2023г. техник 

23 Освещение мероприятий по реализации 
профминимума на официальном сайте и 
в социальных сетях    

течение года классные 
руководители 6-11 
классов 

 


